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CITTA' DI MASSAFRA 



PROVINCIA DI TARANTO 



 



                                                                                               Al Sig. SINDACO 



                                                                       
                                                                               Al CONSIGLIO COMUNALE  PER IL TRAMITE DEL     



                                                                                               PRESIDENTE                               



 



VERBALE N.  27 /2023 



  



                                      IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 



 
                                                                                       



L’anno duemilaventrè , il giorno 20  del mese di Aprile , alle ore 14,30, da remoto,  si  è  riunito, previa 



regolare convocazione , il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone di: 



Dott. Fernando Miccolis, Presidente; 



Dott. Crocefisso Pedone, Componente; 



Dott. Tommaso Paiano, Componente; 



per formulare il parere  sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale nr. 
1344 del 14.04.2023   avente per Oggetto la :   MODIFICA AL REGOLAMENTO 
TARI. 



 
Premesso che: 



 



• l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 



afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 



anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 



imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 



esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 



applicano le disposizioni di legge vigenti»; 



• l’art. 1, comma 639, della L. 27 dicembre 2013, n. 147 «Disposizioni per la formazione del 



bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014», ha disposto l’istituzione 



dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili 



e l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte entrate: l’imposta 



municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinata 



al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 



costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 



• l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° 



gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti 



(TARI); 



• l’ art. 1, comma 682, della L. 27 dicembre 2013, n° 147  recita: “Con regolamento da adottare ai 



sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la disciplina per 



l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro: a) per quanto riguarda la TARI: 1) i criteri di 



determinazione delle tariffe; 2) la classificazione delle categorie di attivita' con omogenea 











 



 



 



potenzialita' di produzione di rifiuti; 3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 4) la disciplina delle 



eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresi' della capacita' contributiva della 



famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 5) l'individuazione di categorie di attivita' 



produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell'obiettiva difficolta' di delimitare le superfici ove 



tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attivita' viene 



svolta”; 



• l’art. 1, comma 702, della L. 27 dicembre 2013, n. 147,  fa salva la potestà regolamentare degli 
Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446; 



 
Richiamata la Deliberazione n° 29 del 18-7-2014, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento dell’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 1° gennaio 2014, modificato ed 
integrato con deliberazioni di Consiglio Comunale n° 31 del 22-7-2015, n° 25 del 20-5-2016, n° 9 del 31-3-
2017, n° 11 del 27-3-2018, n° 35 del 23-7-2020, n° 28 del 21-4-2021, n° 31 del 30-5-2022 e n° 115 del 16-
12-2022. 



L’ Ente ritiene  opportuno: 
 



• modificare le disposizioni contenute nell’art. 6 del Regolamento Tari al fine di tener conto delle 



variazioni in corso d’anno del numero dei componenti la famiglia anagrafica per le utenze 



domestiche occupate da nuclei familiari che vi hanno stabilito la loro residenza; 



• modificare l’art. 18 del Regolamento Tari prevedendo che le agevolazioni per disagio economico 



e sociale siano riconosciute alle utenze domestiche utilizzate esclusivamente come dimora 



abituale del proprio nucleo familiare ivi residente anagraficamente e relative pertinenze. 



 



In ossequio: 
 



• alla Legge n°147 del 27-12-2013 (Legge di Stabilità 2014) e successive modificazioni e 
integrazioni; 



• alla Legge 23 dicembre 2014, n° 190 (Legge di Stabilità 2015); 



• alla Legge n° 208 del 28-12-2015 (Legge di Stabilità 2016); 



• alla Legge 27 dicembre 2006, n° 296; 



• all’art. 27, comma 8, della Legge n° 448/2001; 



• alla Legge 19 agosto 2016, n° 166; 



• allo Statuto comunale; 



• al Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
legislativo 18 



agosto 2000 n° 267 e successive modificazioni e integrazioni; 



• al Decreto legislativo 30 Dicembre 1992, n° 504 e successive modificazioni e integrazioni; 



• al Decreto legislativo 15 dicembre 1997 n° 446 e successive modificazioni e integrazioni; 



• all’articolo 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n° 201, convertito, con modifiche, dalla 



Legge 22-12- 2011 n° 214, e successive modificazioni e/o integrazioni. 



 



Il Collegio evidenzia che: 



  



- l’articolo 27, c. 8, della Legge n. 448/200, sostituendo il c. 16 dell’art. 53 della L. n. 388/2000, ha disposto 



che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i regolamenti 



relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 



Bilancio di Previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 



dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 



 



 



 
 











 



 



 



Esaminata la proposta di cui in oggetto : 
 



1. di approvare le seguenti modifiche e/o integrazioni al vigente Regolamento Tari approvato 
con  Deliberazione C.C. n° 29 del 18-7-2014 e successive modifiche e/o integrazioni: 
- il comma 2 dell’art. 6 rubricato “Determinazione della tariffa delle utenze domestiche”, è 
così sostituito: 



2.    Per le utenze domestiche occupate da nuclei familiari che vi hanno stabilito la loro 
residenza, ai fini dell’applicazione del tributo, si fa riferimento alla composizione del 
nucleo familiare risultante dai registri anagrafici comunali alla data del primo gennaio 
dell’anno di riferimento, oppure alla data di inizio occupazione in caso di nuova utenza. 
con possibilità di conguaglio in caso di variazioni successivamente verificatesi. Nel 
numero dei componenti devono essere altresì dichiarati i soggetti che, pur non avendo 
la residenza nell’unità abitativa, risultano ivi dimoranti, come ad esempio le colf – 
badanti che dimorano presso la famiglia, nonché le persone facenti parte di un nucleo 
familiare anagrafico distinto ma occupanti lo stesso immobile. Le variazioni in aumento 
del numero dei componenti intervenute e/o denunciate in corso d’anno potranno 
essere conteggiate nell’avviso di pagamento emesso per l’anno in corso, oppure 
potranno essere richieste con successivo documento di pagamento. L’Ufficio non 
procederà al ricalcolo e riemissione dell’avviso di pagamento già inviato al contribuente 
nel caso in cui si verifichino variazioni in diminuzione del numero dei componenti del 
nucleo familiare in corso d’anno. Le eventuali somme a credito derivanti dalla 
differenza tra i versamenti eseguiti per l’anno d’imposta ed il relativo dovuto TARI, 
opportunamente ricalcolato in seguito alle variazioni del nucleo familiare, verranno 
riconosciute sull'avviso di pagamento relativo all'anno successivo, mediante 
conguaglio compensativo. 



 
- d i  introdurre il c. 2bis all’art. 6 rubricato “Determinazione della tariffa delle utenze domestiche”: 



2bis. Nel caso di decesso in corso d’anno dell’intestatario dell’utenza Tari che non comporti 
la contestuale cessazione dell’utenza, quest’ultima potrà essere volturata d’ufficio alla 
data del decesso al nuovo intestatario  del foglio  di famiglia  anagrafica.  
Contestualmente potranno 



essere riconosciuti sulla posizione debitoria del nuovo intestatario dell’utenza Tari gli 
eventuali versamenti in eccesso eseguiti dal de cuius per l’anno in corso per l’utenza 
volturata. 



 
- il c. 1, lett. c) dell’art. 18 rubricato “Riduzioni per disagio economico e sociale” è così 



modificato: 
c. che utilizzano tali utenze domestiche esclusivamente come dimora abituale del 



proprio nucleo familiare ivi residente anagraficamente e relative pertinenze, purchè 
le stesse non rientrino nelle categorie catastali A1 - A8 – A9. 



 
          
Si da  atto che: 



 
- il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2023, vista la sua approvazione entro il termine 



previsto dall’art. 3, comma 5-quinquies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15; 
 



- l’approvazione della presente modifica regolamentaria non comporta riflessi finanziari sul Bilancio di 
previsione per l’anno 2023 e successivi. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 











 



 



 



Esaminata la determina nr. 116 del 04 aprile 2022,  del direttore generale dell’ Agenzia Territoriale della 
Regione Puglia per il servizio di gestione rifiuti. 
 
  
Acquisiti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e 
contabile della Dirigente  dott.ssa D’ Elia Loredana. 



 
 



Il Collegio esprime 
      



parere favorevole sulla proposta di deliberazione  in oggetto relativa alla “ Modifica al regolamento TARI” 



invitando l’Ente a  pubblicare il presente regolamento sul sito internet del Comune, sezione Amministrazione 



Trasparente, garantendo,  inoltre, la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante 



le forme e  mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci; 



. 



 



Letto, confermato e sottoscritto  digitalmete  alle ore 16,00. 



 



   



 



 



                                                                                                   Il Collegio dei Revisori dei Conti 



                                                                                                                   (firme digitali) 



                                                                                                        Dott. Fernando Miccolis  



                                                                                                         Dott. Crocefisso Pedone  



                                                                                                         Dott. Tommaso Paiano  



 



 



 



 



 












